Angelus
nequit omnia
simul
intelligere,
& quare?

Secundò probatur ^c sic: Angelus non semper habet omnem intellectionem, quam potest habere: quia cum possit intelligere quodcunq; intelligibile, vel haberet vnicam, quæ esset simul omnium intelligibiliù, vel haberet tot distinctas, quot corresponderent omnibus intelligibilibus, quorum vtrunq; videtur esse impossibile: quia primum poneret nimiam perfectionem illius intellectionis: imò videtur, quòd infinita: quia nec intellectio diuina excederet eam quantum ad multitudinem obiectorum. Secundum videtur ponere nimiam perfectionem intellectus, quia ita distinctè cognosceret omnia per distinctos actus simul: sicut vnum obiectum per vnum actum. Sequitur igitur, quod cum possit quodcunq; intelligibile intelligere, quòd possit habere aliquam intellectionem nouam: igitur videtur sibi attribuendum quicquid perfectionis est in intellectu potente habere aliquam nouam intellectionem; sed in tali perfectionis est habere notitiam habitualem perfectam, per quam intellectus sit in potentia accidentali tantum ad intelligendum, secundum Philosophum 3. *de Anima*, qui loquens de intellectu possibili dicit: *Cum autem sic singula sint nesciens dicitur, qui secundum actum: hoc autem confessim accidit cum possit operari per seipsum. Est quidem igitur, & tunc potentia quodammodo, non tamen similiter, & ante addiscere.* Vult dicere, quòd quando habet habitum, per quem potest ex se operari, licet tunc sit in potentia aliqua, nõ tamen essentiali, quæ est ad formam, siue ad principium operandi, sed tantummodò accidentali ad operationem, & hæc est dispositio perfectior eius, quod de potentia operandi exit in actum operandi.

al. angelus
vel habes
Tex. 8.

Hic dicitur ^d quòd Angelum posse habere nouam intellectionem est merè creditum: quia Philosophi præcipui hoc non viderunt.

Gofr. quo.
6 q. 7.

Præterea. Hic etiam diceretur, quòd Angelus ad quamlibet intellectionem, quam habet, moueretur immediatè à Deo.

3. de Ani-
ma. & 12.
Metaphy-
sicæ.

Contra hoc, licet fortè Philosophus, qui posuit intellectionem Angeli idem cum substantia Angeli, diceret consequenter intellectionem esse ab eo, à quo est substantia; & licet catholicus dicens intellectionem illam, qua Angelus intelligit se, esse eamdem Angelo, & quasi propriam perfectionem, necessariò consequentè naturam eius, posset aliquomodo probabiliter dicere illam immediatè à Deo, iuxta illam propositionem probabilem: *accidens proprium coeuum substantiæ, cuius est, est à generante illam substantiam*: tamen de accidente per accidens, quod contingenter inest, non videtur probabile dicere, quòd illud sit à generante.

Et confirmatur: quia licet Deus possit immediatè causare quamcumque intellectionem in Angelo: tamè si aliquam non causet, utpote huius obiecti, sed derelinquat Angelum sibi; & ordini causarum naturaliter actiuarum; non videtur probabile, quòd Angelus nõ possit attingere ad intellectionem huius obiecti, cum anima sic sibi & causis naturalibus relicta ad eius intellectionem possit attingere naturaliter, licet mediatè sensu. Nõ enim videtur, quòd anima possit attingere ad intellectionem alicuius obiecti, etiã mediatè sensu: quin ad intelligendũ idẽ obiectũ possit Angelus attingere sine sensu.

Angelus
sibi relictus
posset in-
telligere.

Itud autem, quod dicitur ex Philosopho, videtur facere ad propositum nostrum: quia si Philosophus vidisset aliquam intellectionem nouam posse cõpetere Angelo; dixisset ipsũ aliquando esse in potètia accidentali ad intellectionem: quia hæc est dispositio perfectior eius, quod aliquando est in potètia ad intelligendũ: igitur ille, qui tenet, siue per rationem, siue per fidem aliquam esse intellectionem nouam in Angelo, consequenter dicat Angelũ quandoque ad illam esse in potentia accidentali, sicut Philosophus consequenter diceret ad illud, quod ipse tenet, magis autem concordat cum Philosopho, qui tenens aliquod antecedens, concedit consequens, quòd Philosophus etiam concederet, si illud antecedens teneret; quàm ille, qui tenendo illud antecedens negat illud consequens, quia Aristoteles illud non negaret, concedendo illud antecedens.

Tertid, propositum probatur per auctoritates, 15. de Trin. 7. vel 14. dicit Augustinus. *Quod excedit in anima mens vocatur, & potest: Homo non secundum omnia, quæ ad*

que ad naturam eius pertinent, sed secundum solam mentem imago dicitur. Et lib. 14. cap. 8. Imago ibi inveniendâ in nobis est, quo etiam natura nostra nihil habet melius.

6. Ex istis auctoritatibus, & aliis similibus habetur, quod tota imago est in parte intellectiua, accipiendâ intellectiuam pro ea, quæ transcendit sensitiuam: Sed imago includit parentem & prolem, vt patet 9. de Trin. cap. ult. & alibi multoties: igitur in parte intellectiua est patens gignens illam notitiam, quæ est proles; & per consequens principium actiuum respectu intellectiouis. Qui igitur poneret phantasma, vel aliquam formam talem in parte sensitua esse rationem immediatè gignendi notitiam actualem, non saluaret, vt videtur, rationem parentis in mente propriè accepta.

In imagine est patens & proles.

Præterea, Augustinus 15. de Trin. cap. 23. Memoria hominis, & maximè illa, quam pecora non habent, in qua res intelligibiles ita continentur, vt non in eam per corporis sensus uenerint, habet in hac imaginem Trinitatis; imparem quidem, sed tamen qualemcunq; similitudinem patris. Hoc exponit cap. 13 in fin. sic: Hoc uerbum nostrum de scientia nostra nascitur, quemadmodum & illud de scientia patris natum est, &c. 21. vel 63. Memoria, inquit, tribuens omne, quod scimus.

Ex istis habetur, quod illa memoria, quam pecora non habent, hoc est propriè intellectiua, pro tanto habet similitudinem patris, quia de ipsa, vel de scientia, quæ est in ea, nascitur uerbum nostrum sicut Verbum æternum nascitur de scientia patris. Satis expressè videtur in istis auctoritatibus uelle, quod in parte intellectiua propriè accepta sit principium actiuum respectu intellectiouis.

In memoria secundum August. est ratio effectiua, & loquitur de intellectuua.

COMMENTARIUS.

1. **R**ima conclusio probatur, scilicet, quod respectu intellectiouis in nobis sit aliquod actiuum. Et arguitur sic: intellectio aliqua in nobis est noua, ut experitur quislibet, quia nunc compertor me intelligere aliquid, quod prius non intelligebam; ergo intellectio noua, & illa est forma absoluta, vt probatum est supra, quæst. 13. art. 1. Hic duo nota. Primum de intellectu noua, quia accipitur hîc intellectio noua, quæ de nouo nullo alio præsupposito habet esse, ita quod non dicitur præcisè noua propter nouitatem alterius, sicut relatio intrinsecus adueniens dicitur præcisè noua propter nouitatem alicuius absoluti, ad quod necessariò sequitur, vt patuit supra quæst. 10. & 13. Modò intellectio dicitur noua, quia stante objecto, & intellectu nullo alio posito, potest immediatè causari; loquitur ergo de nouitate immediatâ, ita quod non præcisè dicitur noua propter nouitatem alterius ad quod necessariò sequatur. Secundò nota de principio intrinsecò, siue de principio præcisè existente in ipsa anima respectu intellectiouis in nobis, quia hîc loquitur tantùm de intellectu abstractiua, quia de intuitiua non est præsens quæstio, quia nunc experimur abstractiuam, sed non intuitiuam, vel saltem est dubium de intuitiua pro statu isto, & de ista Philosophus, vel parum, vel nihil loquutus est; sed fortè in omnibus locis, in quibus locutus est de intellectu nostra, loquitur de abstractiua: respectu ergo istius ponitur principium intrinsecum actiuum, uidelicet species intelligibilis, quæ est subiectiua in intellectu possibili. Si teneatur tamen quod notitia talis causetur ab objecto, saltem partialiter, tunc ille erit principium intrinsecum. Sed in proposito loquitur de principio intrinsecò absolutè, siue ex parte animæ, siue ex parte objecti, sed potest determinabit de vnoquoque. Et quod respectu Scoti Oper. Tom. XII.

intellectiouis in nobis sit principium intrinsecum actiuum, patet per Philosophum secundo de Anima. tex. 60. Differt autem.

Nota tamen pro intelligentia huius auctoritatis, quia non ponitur obiectum extrâ, puta visibile, esse actiuum immediatum respectu uisionis, imò est ipse sensus, & species visibilis obiecti existens in organo uisus, tamen sensibili actu extrâ non existente, & approximato potentie, nunquam esset uisio illius, quia uisio perfecta necessariò terminatur ad obiectum extrâ actu existens, & in propria existentia præsens, & idèò quamuis sensus uisus habeat in se speciem visibilis, nunquam posset causare uisionem, visibili non presente in propria existentia, & hoc modo dicitur, quod sensus non habet in se unde possit sentire, quia dependet à sensibili extrâ, quod tamen sensibile dicitur causa remota sensationis, quia causat speciem sensibilem in organo sensus, & ultra requiritur presentia sensibilis, vt possit haberi de ipso sensatio. Sed quia anima cognoscit obiectum abstractiue, & talis cognitio non requirit existentiam obiecti, cum non terminetur ad ipsum in quantum existens, vt supra patuit, quæst. 13. sed sufficit species intelligibilis existens in anima, & idèò anima intelligit cum uult, quia etiâ obiecto annihilato habet in se omnia requisita ad intellectualem abstractiuam, de qua est sermo nunc. Secus esset de intuitiua, quam non posset habere sine presentia obiecti in propria existentia, vt supra patuit quæst. 13. Sic igitur hæc conclusio tanquam certa, scilicet, quod alicuius intellectiouis nouæ principium actiuum sufficiens est supposito intelligenti intrinsecum.

2.

b Secundum, scilicet, quod non sit in parte sensitua probatur, &c. de quo uide Doctorem in 4. dist. 12.

Hic tamen aduerte, quod hæc ratio, non ita simpliciter concludit, nisi rectè intelligatur; M m 3 nam

Notâ.

nam intellectio actualis est etiam nobilior specie intelligibili, & tamen æquiuocè causatur ab illa, & similiter visio albedinis est nobilior ipsa, & tamen æquiuocè causatur ab ipsa, saltem vt à causa remota, & similiter species intelligibilis est perfectior phantasmate, & tamen æquiuocè causatur ab illo, vt patet *questione præsentis*, & in primo, *dist. 3. q. 8.* Dico ergo, quòd ratio benè concludit de causa totali æquiuoca, sicut etiam ipse dicit *in 4. dist. 12.* & non semper de partiali, si ergo poneretur phantasma, vel aliquid existens in parte sensitua totalis causa intellectiois ratio concluderet, & sic ratio debet intelligi.

c *Secundò probatur idem sic Angelus non semper habet omnem intellectioem, &c.*

In ista litera nota aliqua. Primum est de notitia habituali, aliquando accipitur habitualis, pro habitu acquisito ex frequentatis actibus de quo non est hic sermo. Aliquando accipitur nõ habitualis, propter quandam similitudinem ad huiusmodi habitu primo modo dictum, quia sicut habens habitum acquisitum promptè, & statim potest exire in actum, sic habes notitiam isto secundo modo. Est ergo notitia hoc secundo modo principium perfectum productiuum notitiæ actualis, & est memoria fecunda, quæ includit præsentiam obiecti, vel in se, quando est respectu notitiæ actualis intuitiua, vel in alio repræsentatiuo, vt in specie intelligibili respectu notitiæ actualis abstractiua. Et de huiusmodi notitia habituali loquitur sæpè Doctor *in primo, dist. 2. parte 2. dist. 6. & dist. 27. & dist. 3. q. 7.* ita in præsentis loquitur præcisè de habituali in Angelo, & hoc tamen respectu notitiæ abstractiua, quia habet in se species quiditarum intelligibilium, de quo vide Doctorem *in 2. dist. 3. q. 10. & dist. 9.*

Secundò nota de potentia essentiali, & potentia accidentali, siue potentia remota ad agendum, siue propinqua. Potentia essentialis est remota, accidentalis propinqua. Et de hoc vide exposita *in 1. dist. 6. & dist. 7. & in secundo, dist. 3.* nec oportet hinc multum immorari. Et quomodo Angelus possit acquirere cognitionem actualem nouam de obiecto prius habitualiter noto, vide Doctorem *in secundo, dist. 3. q. 10. & quæ ibi exposui.*

d *Hic dicitur.* Hinc recitat vnam opinionem, quæ dicit quòd Angelum posse habere nouam intellectioem, est merè creditum.

Nota aliqua in ista litera. Primò de intellectuione cœua Angelo, qua seipsum intelligit, quòd non concomitatur necessariò naturam eius, ita quòd posita natura Angeli necessariò sequatur talis intellectio, quia illa causatur in ipso Angelo per essentialiam ipsius Angeli, vt patet, à Doctore *in secundo, dist. 2. q. 8.* & vide quæ ibi exposui, & licet sit de facto illa intellectio in eodem instanti, quo ponitur Angelus esse, non tamen ponitur necessariò, quia posset esse natura Angeli sine tali intellectuione, non tantum per potentiam diuinam, sed etiam per potentiam naturalem, quia voluntas Angeli posset intellectuione Angeli auertere à consideratione suæ essentialis, & conuerrere ad aliud obiectum, & quomodo possit hoc voluntas, vide quæ dicitur Doctor *in secundo, dist. 4. q. 4.* & quæ ibi notauit. Et posito etiam quòd illa sit in eodem instanti primo, in quo Angelus accipit esse, adhuc esset

causata ab ipso, quia non est impossibile naturam tantum per instans durantem posse immediatè, & in eodem instanti causare actum aliquem, & potest ex natura sua elicere, de quo vide Doctorem *in 2. dist. 5. quest. 2. quæ questio est de Reportatis Parisiis.* Si tamen talis intellectio necessariò concomitaretur naturam Angeli, sicut passio subiectum, tunc posset concedi quòd esset à causante naturam Angeli. Et quòd dicit de accidente proprio cœua substantiæ cuius est, & necessariò concomitante, hoc non debet intelligi, vt aliqui intelligunt de aliqua qualitate accidentali absoluta, nec propriè de aliquo accidente absoluto, quia nullum tale necessariò concomitatur substantiam, cum omne tale sit verè separabile à substantia, vt patet à Doctore *in 4. dist. 11.*

Et si dicatur, quòd ignis determinat sibi aliquem gradum caloris, quo non posito non est substantia ignis. Dico duo, primum, quòd calor in igne sic determinato, causatur à substantia de hoc vide Doctorem *in 4. dist. 11. & 12. vel 13.* posito tamen casu quòd esset tale accidens necessariò consequens naturam substantiæ, cuius est, & hoc ex natura præcisè ipsius substantiæ, potest concedi quòd tale accidens sit causatum à causante substantiam; si tamen non ponatur immediatè generari à substantia illius accidentis.

Secundò nota ibi, esse in potentia accidentali ad intellectuionem, est dispositio perfectior eius, quod est in potentia ad intelligendum, non intelligitur, quòd esse sic in potentia accidentali sit perfectius, quam non esse, quia melius est esse in actu intelligens, quam in potentia, quia & Deus actu omnia intelligit, & non est alio modo in potentia ad aliquam intellectuionem producendam; intelligit ergo sic, quòd loquendo de intellectu, qui est in potentia ad intelligendum, quòd tunc est in perfectiori dispositione ad intelligendum quando est in potentia accidentali, siue propinqua, siue dispositiua, quam quando est tantum in potentia remota, quia primo modo statim potest exire in actum, cum, vt sic, habeat actu omnia requisita ad producendum actum, sed secundo modo non potest statim exire ad actum, cum, vt sic, deficiat sibi aliquid necessarium ad hoc, statim possit exire in actum.

Tertiò nota expositionem autoritatum. Prima cum dicit, quòd homo secundum mentem tantum dicitur imago. Et sciendum, quòd imago accipitur dupliciter, aliquando habitualiter, aliquando actualiter, quæ distinctio patet à Doctore *in 2. dist. 24.* Imago actualiter includit memoriam perfectam, actualè intellectuionem, & actualem volitionem. Prima pars includit intellectum cum obiecto præsentem, vel in se, vel in aliquo repræsentatiuo, & etiam includit voluntatè, quia tunc repræsentat Patrem, vt perfectè fecundum, quia ratione intellectus cum obiecto est productiuus Filij, & ratione voluntatis est spiritalis Spiritus sancti, & hoc patet à Doctore *in 1. dist. 3. q. ultima.* Secunda pars, quæ est actualis notitia obiecti, repræsentat Filium; tertia pars, quæ est actualis volitio obiecti cogniti, repræsentat Spiritum sanctum, & hoc dicitur imago actualis. Imago verò potentialis, siue fundamentalis, siue aptitudinalis, est memoria fecunda, quæ includit intellectum, & voluntatem,

5.

A quo causatur calor in igne.

6.

Imago sumitur dupliciter. Nota expositionem autoritatum.

lunratem, & obiectum actu præsens in ratione obiecti intelligibilis, & amabilis; & hoc totum dicitur imago fundamentalis: & dicitur hoc hoc totum memoria fecunda, quia statim potest exire in actum, siue in notitiam actualem obiecti, & amore illius, quæ sunt postea duæ partes vitæ actuales repræsentantes Filium, & Spiritum sanctum. Secundo modo accipiendo imaginem, imago dicitur mens, id est, memoria fecunda, & perfecta modo præposito. Et addit, quod imago includit parëtem, & prolem, parens est mens, quæ est productiua ratione intellectus, & obiecti notitiæ genitrix, scilicet, notitiæ obiecti, quæ notitia perfecta dicitur proles, siue verbum, & vt patet à Doctore in primo, dist. 27. & ratione voluntatis est productiua volitionis obiecti, quæ volitio adhuc dicitur proles. Sicut ergo parens actuè se habet respectu prolis, etiam loquendo de vtraque prole, vt patet à Doctore in tertio, dist. 4. Sic memoria fecunda est productiua prolis. Aliæ autoritates, scilicet, quomodo verbum nostrum nascitur de scientia nostra, accipiunt scientiam pro scientia habituali, scilicet, pro memoria, vt patet infra, & in 1. dist. 6. q. 27.

Scientia sumitur pro memoria.

7. Primum dubium.

In isto articulo sunt aliqua dubia. Primum in hoc, intellectio est propriæ naturæ intellectualis, vt intellectualis est, quæ in quantum talis nobilior est tota anima sensitua, & ita perfectio intellectus perfectior est perfectione sensitua.

Secundum.

Secundò dubitatur in hoc, si Angelus haberet vnicam intellectiõnem respectu omnium intelligibilium, illa intellectio esset formaliter infinita, quia nec intellectio diuina excederet eam quantum ad multitudinem obiectorum.

Tertium.

Tertiò dubitatur in hoc, si intellectus Angeli, ita distinctè cognosceret omnia intelligibilia per distinctos actus, licet quodlibet eorum seorsum, esset nimia perfectio in ipso Angelo.

Instatur contra primum, probando quod forma perficiens perfectius perfectibile non sit simpliciter nobilior forma, quæ immediatè perficit imperfectius perfectibile. Et primò sic, quia sequeretur quod forma accidentalis esset perfectior forma substantiali; patet, quia substantialis perficit materiam, & accidentalis perficit substantiam completum, quæ est multò perfectior materia ergo.

Secundò instatur, etiam loquendo in ordine formatum accidentalium, & arguitur sic, quia causa æquiuoca est perfectior suo effectu; hoc patet sæpe à Doctore, sed phantasma causat speciem intelligibilem, vt patet à Doctore præsentis quæstione, & in primo, dist. tertio, quæst. 8. & non causat, nisi æquiuocè, ergo phantasma est perfectius specie intelligibili, & tamen phantasma est perfectio sensitua, vt sensitua, & species intelligibilis est perfectio intellectua, vt intellectua est, cum tantum in intellectu possibili immediatè recipiatur: ergo.

Causa æquiuoca partialis est nobilior suo effectu.

Si dicatur, quod phantasma est causa æquiuoca non totalis, sed tantum partialis, & talis causa non est perfectior suo effectu. Contrà, & probò quod etiam causa æquiuoca partialis sit simpliciter nobilior toto effectu. Et suppono primò dictum Doctoris in primo, dist. 17. quod quando duæ causæ partiales concurrunt simul ad aliquem actum, quod vtraq; attingit actum secundum substantiam, & intensiõnem actus;

ita quod talis actus, & secundum intensiõnem, est ab vtraque causa partiali. Suppono secundò, quod vna non producat actum in virtute alterius, & hoc patet à Doctore præsentis quæstione, & in primo, dist. 3. quæst. 8. & dist. 17. Tunc sic, actus elicited aut secundum totum est ab vna sicut ab alia, aut tantum secundum partem; si primò, ergo causa partialis æquiuoca est perfectior suo effectu. Si secundò, hoc non videretur, quia vtraque præcisè attingit ipsum effectum, & secundum substantiam, & secundum intensiõnem. Tum etiam; quia pono quod effectus sit simpliciter indiuisibilis, qualis est species intelligibilis, & actus intelligendi; ergo sequitur quod phantasma, quod immediatè ponitur in sensitua parte sit nobilior aliqua forma immediatè recepta in intellectu possibili.

8.

Tertiò instatur, quia forma non dicitur perfectior eo, quod communicatur perfectiori perfectibili; patet hoc, quia communicari accidit sibi. Tum etiam, quia talis perfectior esset tantum denominatione extrinseca, quia à receptiuo, siue à subiecto perfectiori, & non denominatione intrinseca; de qua est sermo, quia dicimus, quod intellectio est in se formaliter perfectior, quam forma recepta in sensitua parte, aliter sequeretur quod relatio rationis, quæ est subiectiue in subiecto perfectiori, esset simpliciter nobilior intellectu, quæ immediatè ponitur in subiecto imperfectiori, puta, quod relatio rationis sit in natura Angelica, intellectio sit in intellectu humano, quod non videtur; intelligitur ergo de perfectione intrinseca, & formali.

Quartò instatur sic, quia si intellectio ideo est nobilior, quia in subiecto nobiliori, siue quia est perfectio subiecti nobilioris, statim sequitur quod omnis intellectio perficiens eundem intellectum sit æquè perfecta; hoc non videtur verum, quia vna intellectio est nobilior alia; puta illa, quæ est perfectioris obiecti.

Quintò instatur, quia visio albi videtur simpliciter nobilior notitia abstractiua eiusdem albi, & tamen notitia abstractiua est in intellectu, & visio in potentia visiua. Antecedens patet, quia illa terminatur ad obiectum actu existens, & notitia terminatur ad obiectum, non vt existens, ergo visio erit simpliciter nobilior notitia abstractiua eiusdem albi.

Sextò instatur sic; si intellectio est nobilior, quia perfectio nobilioris naturæ, sequitur quod intellectio, quam habet intellectus de lapide, erit nobilior intellectu, quam habet homo de eodem lapide; consequens falsum, quia illæ intellectuiones sunt eiusdem speciei, quia eiusdem obiecti, Antecedens patet, quia natura intellectualis Angeli est multò excellentior natura intellectuali hominis.

Septimò instatur sic; Illa operatio est simpliciter perfectior, quæ est propinquior, & immediatior suæ mensuræ perfectionali, quam illa quæ est remotior; sed albi visio actualis est propinquior, & immediatior ipsi albo, vt obiecto mensuranti; quam intellectio eiusdem abstractiua; ergo talis visio erit simpliciter perfectior intellectuione. Maior patet, quia perfectio mensurabilium est pænes accessum ad suam mensuram perfectionalem, vt patet etiam à Doctore. Minor patet, quia visio immediatè causatur ab albo, & intellectio eiusdem remotissime ab illo

causatur, vt suprà patuit, q. 13. ergo visio immediatius imitatur ipsum album, vt mensuram suam, quàm intellectio eiusdem.

9. Octauò instatur sic: Illa operatio est simpliciter nobilior, & perfectior, quæ respicit idem obiectum sub nobiliori conditione, quàm illa, quæ respicit idem obiectum non sub illa conditione nobiliori. Sed visio albedinis respicit ipsam simpliciter in esse realis existentia, & vt singularis, quæ singularitas, sicut addit perfectionem naturæ singularis, vt patet à Doctore *in primo, dist. 5. q. 2. in 2. dist. 7. & quæst. 1. r.* ita cognitio singularitatis videtur habere aliqualem perfectionem, & hoc patet à Doctore *in secundo, dist. 3. quæst. 11.* intellectio verò eiusdem albedinis abstractiua non respicit eam secundum suum esse realis existentia, nec vt singularem, quæ sunt conditiones multò excellentiores, quàm habere esse tantum obiectiuum, siue possibile, quod esse respicit propriè notitia abstractiua, vt patet à Doctore *in quæst. 13. quodl.* Maior patet, quia actus specificatur ab obiecto, vt patet à Doctore *in primo, distinct. tertia, quæst. 7. & præsentis quæstione*, imò actus capit nobilitatem ab obiecto, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. quæst. 7.* & quanto respicit obiectum sub conditionibus nobilioribus, tanto nobilior dicitur, vt patet à Doctore *in tertio d. 27.* vbi vult quòd amor qui respicit Deum sub ratione Deitatis sit perfectus, quia respicit ipsum sub nobilissima conditione. Hoc idem *in prologo qu. tertia*, vbi vult quòd notitia Theologica, quæ respicit obiectum Theologiæ sub perfectissima ratione, & conditione sit nobilissima, & perfectissima.

Nonò instatur sic: Si intellectio est perfectior absolutè, quia est perfectio nobilioris naturæ, quæro, aut hoc intelligitur, quia immediatè recipitur in nobiliori natura, aut quia perficit nobiliorem naturam? aliud non videtur dandum. Sed nullo istorum modorum sequitur propositum, ergo; non primò, quia, vt suprà dixi, forma perfectior ipsa intellectuone, immediatè informat naturam imperfectiorem, vt patet de forma substantiali; non secundo, patet, quia à natura ignobiliori potest immediatè causari effectus nobilior, quàm intellectuone; patet, quia ab igne, quò est imperfectior natura intellectuali, immediatè causatur substantia, quæ est perfectior omni accidente, vt patet per Philosophum *7. Met. tex. com. 4.* Imò substantia separata à materia, quæ est perfectissima inter omnes substantias creatas, non potest immediatè causare aliquam substantiam, nec immediatè transmutare materiam ad formam, vt suprà patuit *q. 7.* Non tertio, quia aliqua forma essentialiter, & formaliter perfectior intellectuone, immediatè perficit naturam ignobiliorem; patet de anima intellectuua, quæ immediatè perficit corpus organicum, quòd tamen est imperfectius intellectuali natura.

10. Decimò instatur sic: Si intellectio est perfectior, eò quòd nobiliorem perficit naturam, sequitur quòd illa operatio erit simpliciter perfectior, quæ ponitur perfectio nobilioris potentia, siue intelligatur, quòd subiectiuè sit in nobiliori potentia, siue quòd sit immediatè elicità à nobiliori potentia, siue quòd sit formaliter perfectiua nobilioris potentia. Sed quocumque istorum dato, non sequitur quòd operatio

nobilioris potentia sit simpliciter perfectior operatione ignobilioris potentia. Probatut quo ad singulas partes, quia aliqua est volitio potentia volitua, omnino ignobilior aliqua intellectuone potentia intellectuua, quæ potentia intellectuua vt supponitur, & probatur est in *4. dist. 49.* est formaliter imperfectior potentia volitua; quòd autem aliqua intellectuone sit perfectior, patet in multis, quia cognitio distincta vltimi finis est simpliciter perfectior volitione lapidis. Tum, quia terminatur simpliciter ad obiectum perfectum. Tum, quia immediatius potentia intellectuua per illam coniungitur obiecto perfectissimo, quàm potentia volitua volitione, qua vult lapidem; modò sic immediatè coniungi fini vltimo est singularis perfectio in operatione sic coniungente, vt patet à Doctore suprà *q. 13. quodl. art. 1. & 2.* hoc idem in *4. dist. 10. & 49.* intellectuone ergo talis, siue accipiatur, vt est subiectiuè in intellectu, siue vt causata ab intellectu, siue vt formaliter perfectiua intellectus, est simpliciter perfectior ipsa volitione lapidis: siue consideratur in quantum est subiectiuè in voluntate, siue in quantum causata à voluntate, siue in quantum perfectiua voluntatis. Hoc etiam patet à Doctore *in prolog. quæst. vlt.* vbi concedit quòd aliqua intellectuone sit formaliter nobilior aliqua volitione. Patet, etiam, quia nolitio obiecti, quæ ponitur actus positius voluntatis, vt patet à Doctore *in primo, dist. prima, & dist. 47. & in 2. dist. 6. quæst. 2. & dist. 42. & in tertio, dist. 30. & in quodlib. quæ nolitio ponitur formaliter perfectio potentia volitua, non est formaliter perfectior omni intellectuone, vt patet per multas intellectuones discurrente.*

Potest etiam principaliter instari contra hoc, quod dicit in hoc dicto, scilicet, quòd *natura intellectualis est simpliciter perfectior natura sensitua*, quia licet sit verum, vbi intellectuua, & sensitua distinguuntur, tamen vbi eadem est anima, in eodem potest multum dubitari, sed hoc prætermitto pro nunc aliàs fortè declarabitur.

Respondeo ad omnes instantias, præmittendo aliqua. Primò, quòd Doctor non loquitur hîc de quacunque perfectione simpliciter accepta, sed præcisè de perfectione secunda adueniente naturæ habenti esse perfectum, & sic non loquitur de perfectione, quæ nata est esse pars essentialis alicuius, sicut sunt formæ substantiales, quæ licet perficiant materiam, tamen vltra hoc sunt partes intrinsecæ compositi per se; de istis ergo non est sermo, sed præcisè est sermo de perfectionibus aduenientibus naturæ habenti esse completo. Secundò præmitto, quòd natura quælibet habet suam perfectionem natam sibi competere, & hoc patet in omnibus naturis dicentibus perfectionem, quòd dico, quia aliquod ens est ita vltimatè imperfectum, quòd non ordinatur ad vltiorem perfectionem naturæ, vt patet de relationibus, vt dicit Doctor. Et sicut est ordo in naturis natis perfici perfectione secunda, ita videtur quòd sit ordo in perfectionibus secundis, ita quòd natura perfectibilis perfectior nata est etiam habere perfectionem respectus perfectiorem, vt patet discurrendo in naturis. Et non loquor hîc præcisè de naturis, quæ specie distinguuntur, quia vna potentia visua, specie distincta, ab

II.
Responso ad
omnes in-
stantias.

Actus specificatur ab obiecto.

Actus capit nobilitatem ab obiecto.

Amor qui respicit Deum est perfectus.

10.

Nota.

alia circa idem obiectum non habent visionem specie distinctam, ita quod sicut vna est perfectior potentia essentialiter, & quiditatiuè alia, ita & visio vnus sic quiditatiuè perfectior visione alterius respectu eiusdem visibilis; potest tamen esse perfectior intensiue, sed de tali non est præsens sermo, sed est sermo de perfectione secunda essentiali, & quiditatiua, quæ specificè, vel genere distinguitur ab alia. Est ergo sermo de naturis, siue specie, siue genere distinctis natis habere perfectionem eiusdem rationis, sicut dicimus quod omnes potentie sensitivæ conueniunt in hoc, quod naturæ sunt habere operationes sensitivas, vt vltimas perfectiones secundas. Et omnes potentie intellectiuaæ naturæ sunt habere intellectiones eiusdem rationis sic, quod conueniunt quiditatiuè in conceptu intellectio- nis. Et sic dicimus quod potentia intellectiua, quæ est perfectior omni potentia sensitiva, nata est habere perfectionem secundam cuiuscun- que potentie sensitivæ, & sic daro quocunque intellectu, etiam infimo, in natura intellectu- ali, est perfectior essentialiter omni potentia sensitiva etiam perfectissima, & sic ille intel- lectus natus est habere perfectionem secundam excedentem omnem secundam potentie sen- sitivæ.

Potentia in-
tellectiua est
perfectior
omni poten-
tia sensitiva.

12. Terrio præmitto, quod perfectio secunda naturæ merè intellectualis est essentialiter, & formaliter perfectior omni perfectione secun- da naturæ sensitivæ; & non est sic perfectior, quia præcisè fundatur in tali natura sic perfe- cta, quia tunc sequeretur quod omnis perfectio fundata in tali natura non esset æquè perfecta; imò si per impossibile intellectio fundaretur immediatè in potentia visiva, & visio immediatè fundaretur in intellectu, adhuc intellectio es- set essentialiter perfectior visione. Nec præcisè dicitur perfectior, quia causata à tali natura per- fectiore, quia tunc quodlibet causatū immediatè à tali natura esset æquè perfectū, imò si esset im- mediatè ab alio causata, esset eadè quæ nūc, quia respectus ad aliā, & ad aliam causam non variat rationem formalem rei, vt patet à Doctore in pluribus locis. Nec præcisè dicitur perfectior, quia immediatè perficit naturam perfectiorem, quia tunc relatio aliqua esset æquè perfecta, quæ immediatè perficit creaturam intellectu- alem. Est ergo perfectior formaliter, quia præ- cisè talis entitas, & nulla alia causa videtur as- signanda, manifestatur tamen illa perfectio, quia est perfectio naturæ, ita perfectè. Intellegit ergo Doctor, quod natura intellectualis, vt hu- iusmodi nata est habere perfectionem secun- dam excellentiorem omni perfectione secun- da, nata competere naturæ merè sensitivæ, & maxime illa perfectio secunda præcipuè est perfectior, quia natura nata est coniun- gi perfectissimo contento sub adæquato eius obiecto.

Nota.

12. Ad primam
diciam.

Ad secundam.

Illis præmissis patet responsio ad instantias. Ad primam dico primò, quod intelligitur de perfectione secunda, quæ non est nata esse pars essentialis alterius. Dico secundò, quod intel- lectio dicitur perfectior omni perfectione secun- da naturæ sensitivæ, quia talis entitas, & non præcisè, quia est perfectio talis naturæ.

Ad secundam dico, quod species intelligibi- lis non causatur à phantasmate, vt à causa tota- li, quod requiritur ad hoc, vt causa æquiuoca

sit perfectior suo effectui. Cùm quæritur, à quo causatur? Dico; quod partialiter à phantasma- te, & partialiter ab intellectu agente, vt infra patebit *præsenti q. & supra patuit, & in primo, dist. 3. q. 8.* Cùm dicitur, quod secundum to- tum esse est ab vtraque causa; admittitur, sed non seorsum sumptis, sed simul concurrentibus, ita quod alia non causante, effectus non erit; concluderet benè si præcisè ab vna, ita enim il- le effectus est à duobus simul sumptis, quod quacunque minima entitate illius effectus assi- gnata, præcisè est à duabus simul sumptis, licet tamen principalius ab vna, quàm ab alia, vt sa- ris patuit *in primo, dist. tertia, q. 8. & patet præ- senti quæst.*

Ad tertiam, concedo quod intellectio non dicitur perfectior ex hoc solo, quod communi- catur naturæ perfectiori; imò sic communi- cari præsupponit totam perfectionem illius, quod communicatur, verum tamen est, quod eius perfectio aliquoter manifestatur, eo quod naturæ perfectioris ponitur esse per- fectio.

Ad quartam, patet responsio ex supra dictis, quia præcisè non dicitur perfectior, quia sic perficit.

Ad quintam, Dico, quod notitia abstractiua est nobilior quacunque sensitiva. Cùm proba- tur quod sensitiva terminatur ad existens; dico, quod ex hoc solo non dicitur perfectior, quia prius dicitur intellectio formaliter perfectior, quàm intelligatur ad aliud emanare, & cùm di- citur, quod est perfectior obiecti, hoc nihil est, quia intellectio est à perfectiori potentia, & vltra dico, quod ex sua natura est perfe- ctior, vnde etiam dico quod quando ab eodem præcisè obiecto causatur visio & intellectio v- traque habet ab obiecto effectiue suam per- fectionem sibi competentem, sic, quod intel- lectio nata causari ab obiecto *A. necessariò* cau- satur, vt perfectior, quàm causetur visio ab eo- dem obiecto, & tunc obiectum illud est suo modo illimitatum ad plures effectus, quorum vnus necessariò est perfectior alio.

Ad sextam, patet responsio ex supra di- ctis.

Ad septimam, dico, quod intellectio potest habere duplicem mensuram, vnam essentialem, & aliam per similitudinem limitationis. De pri- ma vera est propositio, quia propriè mensura essentialis est mensura secundum quantitatem virtutis, & hoc modo in genere operationum intellectio, si non est prima, saltem est propin- quior primæ, quàm aliqua sensitiva. Et similiter si omnes operationes comparantur primæ ope- rationi infinitæ in diuinis, intellectio simplici- ter est propinquior, quàm aliqua sensitiva. Di- co secundò, quod etiam loquendo de mensura- bili secundum similitudinem imitationis, adhuc intellectio est perfectior similitudo naturalis obiecti secundum imitationem, quàm sensitiva. Et cùm dicitur quod sensitiva terminatur ad existens, vt existens; dico, quod præcisè habe- tur, quod tunc includit relationem realem mensurabilis ad ipsum obiectum, & intellectio quando obiectum actu non existit, includit tan- tum relationem realem apriudinalem, siue po- tentialem mensurabilis ad ipsum obiectum, & quando obiectum actu existit, includit actualè realem, tamen siue includat relationem realem,

Ad tertiam.

Ad quartam

Ad quintam

13. Ad sextam.

Ad septimam.

sive non, intellectio ex sua natura est magis similitudo obiecti naturalis secundum imitationem, quam aliqua operatio potentie sensitivae. Et de hac mensura prolixè dixi supra *quæstionibus*. 13.

*Ad octavum
dubium.*

Ad octavam, patet responsio ex supra dictis, quia dicitur perfectior ex sua natura intrinseca, & non ex hoc solo, quod terminatur ad obiectum sub conditionibus nobilioribus; bene tamen verum est, quod si loquamur de operationibus eiusdem generis, puta intellectioibus, quod illa intellectio est simpliciter perfectior, quæ terminatur ad perfectius intelligibile, sive ad idem intelligibile sub conditionibus perfectioribus, quam alia, quæ terminatur, vel ad imperfectius intelligibile, vel ad idem sub conditionibus imperfectioribus.

Ad nonam, patet responsio ex supra dictis, quia scilicet ex natura sua formaliter est perfectior.

Ad ultimam. Dico primò, quod forte omnis actus voluntatis erit perfectior, si tenetur quod actus voluntatis ex natura sua sit perfectior. Dico secundò, & melius, quod aliud est loqui de potentis partis intellectivæ, ut intellectivæ, & aliud de potentis intellectivæ, ut comparantur ad sensitivam; quia primo modo si accipitur intellectio perfectissima, & volitio perfectissima, puta visio, & fructio eiusdem, fructio ex natura sua est simpliciter perfectior visione. Et hoc modo dicit Doctor *in prolog. quæst. ultima*, quod debet fieri comparatio perfectissimi in vna specie ad perfectissimum in alia specie, vide ibi, sic est in proposito. Ex his patet solutio ad omnes instantias.

I 4.
*Instantia vno-
tanda.*

Secundò principaliter contra secundam instatur, probando quod posito quod idem actus intelligendi sit omnium intelligibilium, etiam si intelligibilia essent actu infinita, & simul eodem actu intellecta, quod talis actus intelligendi non esset infinitus formaliter, & intensivè. Et primò arguitur, eundem actum simul esse plurium obiectorum est simul habere plures respectus ad illa obiecta, quia plures terminationes, sive transitiones super illa obiecta. Sed idem habere plures respectus, sive rationis, sive reales, ex hoc non est perfectius intensivè; patet, quia si idem album includeret actu infinitas similitudines ad infinita alba, non esset infinitum formaliter. Sic dico in proposito, quod eodem actu intelligendi simul intelligerem infinita obiecta simul habere infinitos respectus ad illa, & sic non sequitur ipsum esse actu infinitum intensivè.

Secundum.

Secundò instatur, & pono quod actus intelligendi divinus non sit in se formaliter infinitus, & quod tamen ille actus sit infinitorum obiectorum, non sequitur tunc quod sit infinitus intensivè, quia si sic, tunc eius infinitas dependeret ab aliquo extrinseco, quod est simpliciter impossibile. Confirmatur, quia si actus intelligendi divinus non esset obiectorum secundariorum, adhuc esset formaliter infinitus, & patet de facto, quia in primo instanti, quo terminatur ad essentiam, est formaliter infinitus, & tamen in illo instanti non est ad obiecta secundaria, ut supra patuit *in secundo, dist. 1. quæst. 1. & in prol. quæst. penult. & dist. 39.* sic ergo non diceretur formaliter infinitus ex hoc, quod esset ad obiecta infinita.

Tertiò instatur, & pono quod sint infinita obiecta eiusdem speciei, ut puta actu infinitæ partes eiusdem continui, quæ obiecta sint æquè perfecta, & quod eodem actu simul perfectè intelligantur, sed quod non sint intelligibilia, quæro tunc, aut ille actus ex hoc esset formaliter infinitus, aut no? Si secundo habetur intentio: Si dicatur quod debet intelligi de infinitis obiectis specie distinctis. Contrà, quia Doctor *in 1. d. 2. p. 1. q. 1.* in illis præambulis, ubi probat intellectum divinum esse formaliter infinitum, quia intelligit actu infinita, & exemplificat ibi de infinitis partibus continui; ergo. Si primò, contrà, quia tanta perfectio præcisè requiritur ad cognoscendum plura æquè perfecta, & eiusdem speciei, sicut ad cognoscendum vnum; patet, quia si idem calor produceret duos calores, tanta perfectio sufficeret ad producendum duos gradus, quanta ad producendum vnum gradum, sive vnum calorem. Sic in proposito.

Tertium.

Quartò instatur sic: Idem intellectus creatus, eodem actu intelligendi finito, potest æquè perfectè intelligere obiecta, & æquè perfectè duo, sicut vnum illorum seorsum, ergo & infinita, quia sicut patet *4. Physicorum, text. comm. 55.* Si duo corpora poliunt simul esse in eodem loco, ergo & infinita. Et similiter si idem corpus potest simul esse in duobus locis, ergo & in infinitis, ut patet à Doctore *in secundo, dist. 2. & in 4. dist. 10. quæst. 2.* ergo: sic videtur in proposito. Ergo idem actus infinitus potest esse infinitorum obiectorum. Antecedens patet, quia beatus eodem actu perfectè videt se in essentia divina, & perfectè videt aliam quiditatem. Et confirmatur, quia voluntas divina potest causare in me actum intelligendi, quo æquè perfectè videam duo obiecta, sicut vnum illorum seorsum.

I 5.
Quartum.

Quintò instatur, quia actus voluntatis est formaliter perfectior actu intellectus, & tamen si aliqua voluntas simul eodem actu veller infinita obiecta, ille actus ex hoc non esset formaliter infinitus. Patet etiam de actu voluntatis divinæ, qui contingenter transit super obiecta volita, & tamen ex hoc non est magis perfectus, quod transeat super mille, sicut super vnum, aliter adveniret sibi nova perfectio si transiret super plura, quod est impossibile; ergo erit simile de eodem actu intellectus creati.

Quintum.

Sextò instatur sic; intellectus creatus eodem actu formaliter finito potest intelligere distinctissime obiectum infinitum intensivè; ergo eodem actu potest infinita obiecta secundum numerum, & in se formaliter finita perfectè intelligere, dico eodem actu finito. Antecedens conceditur à Doctore, & consequentia patet, quia non minor perfectio requiritur in actu, quo cognoscitur infinitum intensivè, quam infinitum secundum numerum, imò maior, quia simpliciter maior perfectio obiecti.

Sextum.

Septimò instatur, quia si infinita perfectio est in actu intelligendi, qui ponitur esse infinitorum obiectorum simul, ergo si ponatur idem actus intelligendi esse simul simpliciter secundum numerum, ut puta, quod sit actu infinitarum partium continui A, & infinitarum partium continui B, & sic de aliis, vel quod sit simul infinitorum hominum, infinitorum equorum, &c. Tunc ille actus adhuc erit perfectior,

I 6.
Septimum.

perfectior, & sic perfectior infinito, quod est impossibile.

Oñnum.

Octavo instatur sic, intellectus Angeli eodem actu perfecte potest intelligere, puta lapidem quantum est intelligibilis, ita quod intuitivè perfecte videt ipsum lapidem quantum est intuitibilis, & videt eodem actu finito; ergo eodem actu finito videt simul infinitas partes lapidis, cum sit divisibilis in infinitum, & tamen ille actus erit simpliciter finitus. Antecedens patet, quia intellectus Angeli potest intelligere omne creatum, quantum est intelligibile, & quod vnicò actu, patet, quia lapis ponitur vnum obiectum integratū ex omnibus partibus eius. Consequentia patet, quia non intelligeret distinctè, & perfecte ipsum lapidem, nisi simul perfecte intelligeret omnes partes, quia totum non distinctè concipitur, nisi simul concipiantur partes illius.

Nonum.

Nono instatur: Sicut idem obiectum simul potest intelligi infinitis intellectibus, ergo idem actus potest esse infinitorum obiectorum. Antecedens patet, quia si idem obiectum esset præsens simul infinitis potentiis intellectibus intelligeretur; consequentia patet, quia non apparet maior ratio de vno, quàm de alio.

Dicimus.

Decimo instatur, quia actus intelligendi, quo intellectus Divinus intelligit essentiam suam, est ita perfectus quando terminatur ad divinam essentiam solam, sicut quando terminatur ad infinita obiecta; & si nullo modo intelligeret infinita obiecta intelligibilia, adhuc esset formaliter infinitus, vt patuit in primo, *dist. 2. quæst. prima, partis prima.* Ergo ex his patet, quod actus intelligendi in Angelo, etiam si esset infinitorum obiectorum non esset finitus.

17.

Responso ad instantias. Essentia Divina est infinita formaliter ex se, & per se.

Respondeo ad omnes instantias præmittendo aliqua. Primò, aliquid dicitur esse infinitum formaliter, etiam quocunque alio extrinseco circumscripto, stante sola ratione formali illius. Sicut essentia divina, & breuiter omne infinitum inrensivè, & sic intellectio intellectus divini, quæ est formaliter infinita, & necessariò stante sola ratione formali illius, omni alio circumscripto, esset formaliter infinita. Ad tale tamen infinitum aliquid dicitur concomitari necessariò. Sicut dicimus, quod voluntas divina in se est formaliter infinita, etiam omni alio circumscripto, tamen ad ipsam concomitatur, quod possit immediatè producere, siue causare omne causabile, & sic quasi ab effectu ad causam arguitur infinitas eius, puta voluntas divina potest immediatè causare infinita causabilia, & simul; ergo est actu infinita, sicut etiam arguit Doctor in primo, *dist. 2.* Sic dico de intellectu divino, quia ex quo est formaliter infinita, ad ipsam necessariò concomitatur, quod sit omnium intelligibilium, ita perfecte omnium sicut alicuius tantum, & sic quasi à posteriori arguitur; actus intelligendi est simul infinitorum obiectorum æquè perfecte, sicut alicuius illorum, & si, per possibile, nullius obiecti esset, & staret ratio formalis intellectiois, adhuc esset formaliter infinita. Et patet de intellectu divino, quæ prius est formaliter infinita, quàm sit alicuius obiecti extrinseci.

Secundò præmitto, quod intellectio obiecti

habet specialiter ab obiecto suam perfectionem, priusquam etiam concurrat actuè potentia, vt exposui in 2. *dist. 3. quæst. 10.* Ita quod obiectum, puta *A.* est causarium suæ notitiæ, ita quod talis notitia est præcisè à tali perfectione obiecti, & nullum aliud obiectum possit causare notitiam illam, nisi virtualiter contineret ipsum *A.* secundum totam entitatem *A.* vt vt exposui suprâ, *q. 14.* Et sic oportet quod tale continens sit necessariò perfectum, non dico tantum inrensivè, sicut vnum album esset perfectius alio, scilicet essentialiter, & specificè, & sic vnum individuum quantumcumque perfectum, non potest continere aliud eiusdem speciei, etiam imperfectissimum secundum totam suam entitatem, vt patet suprâ, *q. 14.* ergo nec secundum totam cognoscibilitatem, nec per consequens poterit causare notitiam illius. Hæc omnia patent suprâ, *q. 14.* & in secundo, *dist. 3. q. 10.* Continens ergo infinita individua secundum totam eorum entitatem, necessariò erit infinitum. Et hoc si æquè perfecte continet simul omnia, sicut quodlibet seorsum, & per consequens potens causare notitiam infinitorum æquè perfecte, sicut notitiam cuiuslibet seorsum sumpti, erit formaliter infinitum, cum quodlibet habeat propriam cognoscibilitatem, sicut propriam entitatem.

Nota.

18.

Tertiò præmitto, quod intellectu, puta lapidis, sic est illius, quod ei repugnat, quod sit alterius obiecti, siue perfectioris, siue imperfectioris, quia vt sic, nata est præcisè esse ab ipso lapide, vel à continente lapidem secundum totam eius entitatem. Si modo talis intellectio simul esset etiam alterius lapidis, tunc haberet aliam perfectionem, sicut & illius alterius lapidis est intelligibilis propria intelligibilitate, & sic dico de aliis. Si ergo esset vnica intellectio, quæ actu esset infinitorum obiectorum æquè perfecte sicut cuiuslibet seorsum, & hoc secundum eorum totam intelligibilitatem, illa intellectio esset formaliter infinita; patet, quia *A.* est intelligibile vt duo, *B.* est intelligibile vt tria; siue *A.* Posito quod sit intelligibile vt vnum, & *B.* similiter, & *C.* similiter, & sic in infinitum, adhuc actus intelligendi infinita huiusmodi æquè perfecte simul, sicut quodlibet seorsum erit finitus, quia sic, quodlibet includit propriam intelligibilitatem, & entitatem, ita quod vnum non potest contineri in alio secundum totam suam entitatem, & intelligibilitatem, sed si continetur, necessariò continetur in perfectiori secundum speciem. Et breuiter non est aliqua creatura quantumcumque perfecta, quæ contineat aliam absolutam secundum totam eius intelligibilitatem, vt suprâ dixi, *q. 14.* Si ergo esset aliqua intellectio, quæ simul æquè perfecte esset infinitorum obiectorum, etiam eiusdem speciei esset formaliter infinita, quia quodlibet includit suam propriam perfectionem, & intelligibilitatem concomitantem perfectionem propriam. Et sic talis intellectio esset æquè perfecta, imò plusquam essent infinitæ intellectiones infinitorum obiectorum, vt patet, & illa esset ab aliquo obiecto virtualiter continente infinita obiecta secundum eorum totam entitatem, & intelligibilitatem, sicut patet de intellectu divini.

Speculatio.

19.

Quartò præmitto, quod si teneatur, quod intellectio infinitorum obiectorum eiusdem speciei

ci ei non sit formaliter infinita, quia fortè vna non adderet alij intellectioni, si illæ essent distinctæ. Sicut si essent infinitæ partes albi extensivæ, & tamen totum album esset tantum intensum vt vnum, quælibet pars esset ita intensa sicut totum, & non essent plures gradus intensiois, & sic quamvis in toto sint infinitæ partes inexistentes, quarum quælibet sit intensa præcisè vt vnum, non sequitur quòd totum sit intensiois infinitæ, nisi fortè dicatur quòd si totum album esset vnum per se resultans ex infinitis illis, quòd tunc esset infinitè intensum, quia in sua entitate formali includeret infinitos gradus; sed in proposito, album habet plures partes tantum ratione quantitatis, cui inest albedo intensa vt vnum, quæ vt consideratur in se, est omnino indivisibilis. Si ergo essent infinitæ albedines separatæ à quantitate, & quælibet esset intensa vt vnum, & illæ facerent vnam albedinem, ita quòd tunc esset vna albedo, illa fortè includeret infinitatem intensivam, quia & infinitos gradus intensiois, sic in proposito de intellectu, quæ est omnino indivisibilis, vt patet, si essent infinitæ intellectiones respectu infinitorum obiectorum eiusdem speciei, quælibet haberet proprium gradum intensiois, & si illæ sic vniuntur, quòd esset tantum vna, tunc illa esset intensivè infinita, quia includeret infinitos gradus intensiois: modò si actu ponitur vna, quæ sit infinitorum obiectorum, illa videtur eminenter continere infinitas intellectiones, quæ essent infinitorum obiectorum, & hoc fortè est probabile. Si tamen nec hoc teneatur, sed quòd illa intellectio sit formaliter infinita, quæ est infinitorum obiectorum specie distinctorum, quia intellectio nata esse ab obiecto perfectiori essentialiter, est perfectior illa, quæ nata est esse tantum alterius obiecti essentialiter imperfectioris, & sic si esset vna infinitorum obiectorum specie distinctorum illa eminenter contineret infinitas intellectiones specie distinctas, & sic esset formaliter infinita, licèt sit impossibile esse infinitas species sine simul, siue successivè. Tamen si aliqua vna intellectio ex se esset formaliter obiectorum, etiam infinitorum secundum speciem, si essent, illa esset formaliter infinita. Sicut ponitur, quòd voluntas divina formaliter infinita ex hoc, quòd quantum est ex sua perfectione formali, posset esse simul productiva infinitarum specierum, ita quòd non esset repugnantia ex parte voluntatis, sed tantum ex parte specierum, vt patet in primo, dist. 2. Vtraque tamen via est sustentabilis, rectè intelligendo.

20.

Quintò suppono etiam, quòd Doctor hic non videtur firmiter asserere, quòd si intellectio Angeli esset omnium obiectorum possibilem, & sic infinitorum, quòd esset formaliter infinita, sed quòd esset æqualis perfectionis cum intellectu divina quantum ad numerum intelligibilem. Sec quicquid sit, sustinendo quòd esset formaliter infinita. Respondeo ad instantias. Ad primam dico, quòd quando ponitur intellectio esse infinitorum obiectorum, non ponitur præcisè, ipsam includere infinitos respectus, imò illi respectus præsupponunt intellectioem, secundum totam eius perfectionem, sed diceretur formaliter infinita, vel quia eminenter contineret infinitas intellectiones infinitorum obiectorum, vel saltem per

Intellectio est formaliter infinita quæ est infinitorum obiectorum.

æquivalentiam contineret, & hoc modo ponitur formaliter infinita, etiam posito quòd nullo respectu includeret, & etiam posito quòd actu non terminaretur ad obiectum, sufficit enim quòd sit talis entitas, quòd sit nata terminari ad infinita obiecta, & etiam infinitorum obiectorum. Ad secundam dico, quòd intellectio divina est ex se formaliter infinita, licèt originatiuè, & fundamentaliter hoc habeat ab essentia divina, & si nullius alterius obiecti esset, adhuc esset formaliter infinita. Ex tali tamen perfectione infinita, necessariò sequitur quòd ipsa sit omnium intelligibilem, & hoc est ex redundantia suæ infinitæ perfectionis, quòd sit omnium intelligibilem.

Ad secundum dubium.

Ad tertiam patet quid dicendum ex illis præsuppositis. Si teneatur, quòd sit infinitorum obiectorum eiusdem speciei, & vt sic, sit infinita, patet responsio. Si verò teneatur quòd requiratur quòd sit infinitorum secundum speciem, tunc poneretur sic secundum Doctorem quòd actus intellectus Angeli sit tantum vnus respectu omnium obiectorum, siue actu sint, siue successivè, & tunc erit infinitus.

Ad tertium dubium.

Ad quartam dico primò, quòd fortè hoc negaretur, quòd æquè perfectè duo simul sicut vnum, vt exposui in primo, dist. 2. & in secundo distinctè. 3. quomodo causa finita non potest æquè perfectè producere duos effectus simul, sicut quemlibet seorsum. Cum dicitur, quòd Deus potest illum causare. Dico, quòd et si ipse possit quantum in se est, tamen natura actus non est capax quòd vnus, & idem actus sit æquè perfectè duorum obiectorum simul, sicut vnus tantum. Dico secundo, quòd concessio antecedente illo, negatur tamen consequentia, scilicet, quòd simul possit esse infinitorum, quia hic requiritur maior perfectio. Cum enim probatur per simile de duobus corporibus, &c. Dico, quòd non est simile, & hoc patuit in secundo, dist. 2. quia præcisè requiritur tanta perfectio agentis, ponentis duo corpora in eodem loco materiali, sicut ponendo infinita, quia hic tantum ponitur penetratio dimensionum.

Ad quartum dubium.

Ad quintam dico primò, quòd si respectu actus voluntatis non concurrat obiectum, sed tantum voluntas, quòd tunc non est simile, quia ponitur actus intelligendi dependere ab obiecto proprio, à quo habet suam perfectionem. Dico secundo, quòd etiam talis actus, qui esset infinitorum obiectorum, esset infinitus, quia voluntas non est nata velle plura obiecta simul eodem velle, æquè perfectè simul, sicut quodlibet seorsum; quin requiratur maior perfectio, & in voluntate, & in actu volendi. Si verò teneatur quòd obiectum concurrat actiue ad actum voluntatis, dico idem de actu voluntatis, quod dico de actu intellectus.

21.

Ad quintum dubium.

Ad sextam concedo antecedens, sed negatur consequentia propter causam superius dictam. Si verò posset intelligere obiectum infinitum quantum est intelligibile, tunc consequentia esset vera, quia tunc illa intellectio obiecti infiniti esset formaliter infinita, quia obiectum esset intelligibile intellectu formali infiniti, & tunc talis intellectio esset verè comprehensiva obiecti infiniti, vt aliàs exposui.

Ad sextum dubium.

Ad septimam patet responsio ex prædictis.

Ad septimum dubium.

Ad octavam, dico quòd videt distinctè lapidem, vno actu, scilicet, secundum totum suum esse

Ad octavum dubium.

esse quiddam, sed non videt actu infinitas partes lapidis. ita quod distinctè videat ibi infinita actu, & hoc simul, siue actu, siue pluribus; successivè tamen potest videre, & hoc distinctis actibus; videt tamen ibi infinitas partes inexistentes, non tamen æquè distinctè simul, sicut solum lapidem. Et de hoc erit sermo prolixior.

Ad nonam patet responsio, quia non est simile, quia quoddam obiectum videatur ab alio, nullam perfectionem formaliter dicit in obiecto, imò

accidit sibi, sed quod idem actus intelligendi sit plurium obiectorum, hoc est perfectionis in actu, ut supra patuit in illis præsuppositis.

Ad decimam, & ultimam patet responsio ex præmissis: quia hoc est concomitanter, quod sit omnium obiectorum.

Tertio principaliter essent multæ bonæ instantiæ contra tertium principale, sed nolo omnia in dubium pro nunc revocare, aliàs erit de hoc sermo.

S C H O L I V M.

Certum esse, quod ad actualem intellectionem causandam concurrunt aliquid ex parte anima, & obiectum per se, vel per speciem. Vtrum autem horum est per se actiuum, vel principium, certum non est, & pro utraque parte adducit Augustinum, & Philosophum. De quo latè 1. dist. 3. q. 7. ubi varias sententias circa hoc refutat.

Ad nonum dubium.

Ad decimum dubium.

7. DE secundo primi articuli principalis, certum est, quod ad actualem intellectionem causandam concurrunt aliquid ipsius animæ intellectivæ, & obiectum aliquo modo præsens, scilicet vel in se, vel in aliquo repræsentante; sed quod istorum debet poni per se actiuum, respectu intellectionis, auctoritates videntur variè loqui Augustinus 12. super Gen. cap. 29. Non putandum, inquit, est corpus aliquod agere in spiritu, quasi spiritus corporificanti, materia vice subdat. *Idem 3. de Anima t. com. 19.* Omni enim modo præstantior est res, quæ facit illa, de qua facit; nec ullo modo corpus præstantius spiritu: imò spiritus præstantior corpore. Quamvis igitur imago esse incipiat in spiritu, tamen eandem imaginem non corpus in spiritu, sed spiritus in seipso facit celeritate mirabili.

Item idem 10. de Trin. c. 5. Anima convolvit, & rapit imagines corporum.

Pro actiuitate tamen obiecti, videtur dicere 15. de Trin. 10. vel 24. Formata cogitatio ab ea re, quam scimus; verbum est, quod in corde dicimus. Et ibidem. Ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascitur verbum. Et cap. 12. vel 30. Verbum est similitudo rei notæ, de qua gignitur, & imago eius.

Quod obiectum concitrat ad intellectionem, suadetur ex August. & Philosoph.

Philosophus autem videtur loqui pro actiuitate obiecti, quia illud videtur esse principium actiuum, per quod aliquid reducitur de potentia essentiali ad accidentalem. Hoc autem est aliquid ex parte obiecti; quia illud, per quod obiectum est præsens, sub ratione actu intelligibilis, est species causata ab obiecto.

Pro hoc est illud secundi de anima, quod prius est adductum, scilicet: Vniuersalia quodammodo sunt in anima. Vnde intelligere in ipsa quidem est cum velit; ac si diceret, quod quia obiecta intelligibilia sunt præsentia animæ, idè ipsa est in potentia accidentali potens intelligere, cum velit.

Tex. 60.

Sed pro actiuitate potentia videtur aliquibus esse illud 9. Metaphys. quod speculatio est actio immanens. Si autem intellectio non est ab intellectu, sed tantum ab obiecto: non esset ibi actio immanens: sed tantum transiens.

Tex. 16.

C O M M E N T A R I V S.

22. DE secundo primi principalis, certum est quod ad actualem noticiam causandam concurrunt, aliquid ipsius anima, &c. Quia tamen Doctor expressè tenet huc, & in primo, dist. 3. q. 7. quod utrunque concurrat, duo faciam, primò recitabo auctoritates declarando eas, & solum singularitè; secundò adducam opinionem Doctoris. Primò arguitur auctoritatibus, quæ videntur probare quod sola anima sit totum actiuum respectu intellectionis. Prima est Aug. 12. super Gen. cap. 29. Non putandum est, &c. Ista auctoritas tria includit. Primò quod corpus, id est, res corporalis, non agit in spiritum. Agere in alium est producere aliquid, quod recipitur in illo, in quod agit, sicut ignis agit in lignum, producendo calorem, qui recipitur in ligno; siue agere in aliud est propriè inducere aliquid productum ab agente in illud, in quod agit, & sic receptiuum habet vicem, Scori Oper. Tom. XII.